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گسترش میزان آلاینده های زیست محیطی 
در سطح جهان که ریشــه در فرآیند صنعتی 
شــدن و فعالیت های انســانی آلاینده طی 
ســال های گذشــته دارد، به دلیل آن که 
در بلندمدت منجر به زوال محیط زیســت 
و چرخه های حیات می شــود، بــه یکی از 
حال  سیاست گذاران  نگرانی های  اصلی ترین 
مسئله  این  است.  تبدیل شده  حاضر جهان 
باعث شده اســت تا بسیاری از برنامه ریزان 
اقصی  در  و سیاســت گذاران حوزه صنعت 
نقــاط جهان موضــوع صنعت ســبز را با 
هدف کنترل میــزان آلایندگی و به حداقل 
رســاندن مخاطرات زیست محیطی ناشی از 
فعالیت های صنعتــی به صورت جدی دنبال 
کنند. در ایران نیــز با توجه به این که زنگ 
خطر محیط زیســت چند سالی است که به 
صدا در آمده اســت، موضوع صنعت سبز و 
سیاست گذاری های سبز در بخش صنعت به 
خصوص حوزه صنایع معدنی از سوی دولت 
و متولیــان این صنایــع کم وبیش پیگیری 
می شــود. در این راستا شــرکت صنعتی و 
به شرایط  نظر  فراگیر سناباد  معدنی توسعه 
زیســت محیطی محل فعالیت خود، با هدف 
زیست محیطی،  آســیب های  کردن  کمینه 
اقدام به توسعه سیســتم های فیلتراسیون 
در  تصفیه شده  بازچرخانی پساب های  و  آب 
فرآیند تولید کرده که نتیجه آن کاهش قابل 
توجه در برداشــت از منابع آب زیرزمینی و 
میــزان آلاینده های موجــود در منابع آب 

منطقه بوده است.
روند پرشتاب توســعه صنعتی جهان و به ثمر 
نشســتن آن در طول ســال های گذشته در کنار 
اثــرات مثبتی که از خود بر جای گذاشــته دارای 
تبعات منفی مستقیم و غیرمســتقیمی نیز بوده 
اســت. تغییرات اقلیمی، گرمتر شــدن دمای جو 
و تشدید خشکســالی ها نمونه های بارز این اثرات 
منفی هســتند که در ســال های پــس از انقلاب 
صنعتی همگام با گسترش فعالیت های کارخانه ای 

و استفاده از ماشین های بخار رخ داده اند.
از این رو در چند دهه گذشــته اکثر کشــورها 
بــا اولویت دادن به ســلامت محیط زیســت در 
سیاســت گذاری ها و برنامه های توســعه  صنعتی 
خود، موضوع صنعت ســبز را در راســتای تحقق 
اهداف توســعه پایدار دنبال می کنند. در ایران نیز 

با توجه به شــرایط زیست محیطی کشور خصوصا 
معضل دسترســی به منابع آب شــیرین، موضوع 
صنعت ســبز از ســوی دولــت و متولیان صنعت 
به خصــوص صنایع معدنی که گســترش فعالیت 
آن ها به صورت بالقوه تبعات منفی زیست محیطی 
ســنگین تری در مقایسه با ســایر صنایع دارد، به 
صورت جدی پیگیری می شــود. بــه عنوان نمونه 
می توان به رویکرد شرکت صنعتی و معدنی توسعه 
فراگیر سناباد )ســیمیدکو( که یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان کنسانتره سنگ آهن و گندله شرق 
کشــور واقع در منطقه معدنی ســنگان محسوب 
می شود، اشاره کرد که با مدنظر قرار دادن شرایط 
زیســت محیطی این منطقه اقدامــات موثری در 

راستای تحقق صنعت سبز انجام داده است.

ضعف ناحیه سنگان
 در چتر قوت سیمیدکو

شــرایط جغرافیایی و اقلیمی ایــران به نحوی 
اســت که بالغ بر نیمــی از آن را نواحی کویری و 
نیمه کویری تشکیل می دهند و بخش های کمتری 
از نقــاط ســرزمینی ایران، حاصل خیز هســتند. 
علی رغــم چنیــن محدودیتی در برخــورداری از 
منابع آبی، نقــاط مختلف کشــور خصوصا نقاط 
کویری و خشــک محــل انباشــت ذخایر معدنی 
ارزشــمندی هســتند که بهره برداری از آن ها به 
شــدت بر منابع آبی متکی است و از این رو توسعه 
فعالیت هــای معدنــی در این مناطــق می تواند 
زمینه ســاز بسیاری از مشــکلات زیست محیطی 
باشــد. منطقه معدنی سنگان واقع در شمال شرق 
کشــور که از طرفی دارای ظرفیت های منحصر به 
فرد معدنی در سطح خاورمیانه و جهان است و از 
طرفی نیز جزو کم آب ترین مناطق کشور محسوب 
می شــود، مصداق بارز چنین شــرایطی است. با 
این حال طی ســال های گذشته به منظور تکمیل 
زنجیره تامین تولید محصولات معدنی در کشــور، 
ســرمایه گذاری های گسترده ای در این حوزه با در 
نظر گرفتن شــرایط خاص زیست محیطی منطقه 
معدنی ســنگان فعالیت خــود را آغاز کرده اند که 

شــرکت صنعتی و معدنی توســعه فراگیر سناباد 
)سیمیدکو( یکی از موفق ترین آنها بوده است.

این شــرکت که یکــی از شــرکت های تابعه 
هلدینگ فولاد خوزســتان اســت، با هدف تامین 
خوراک مــورد نیاز و تکمیل زنجیره ارزش در این 
هلدینگ در منطقه معدنی سنگان با ظرفیت فعلی 
تولید 2/5 میلیون تن کنسانتره سنگ آهن و 2/5 
میلیون تن گندله تاسیس شده است. این شرکت 
با توجه به کمبود منابع آب در این منطقه اقدامات 
موثری را انجام داده که بخــش عمده ای از آن ها 
در راستای کاهش وابستگی چرخه تولید به منابع 
آب زیرزمینی و بهینه ســازی مصرف آب است که 
از شــروط لازم محقق شدن صنعت سبز در کشور 

محسوب می شوند.
شرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر سناباد 
با توجه به شرایط محیطی منطقه، از ابتدا موضوع 
ارتقــای شــاخص های زیســت محیطی و به ویژه 
مصــرف آب را یکی از اولویت های اصلی خود قرار 
داده اســت. مطابق طراحی های اولیه این شرکت، 
مصرف آب با اســتفاده از ابزارهای دقیق و پایش 
و نظارت سیســتمی مدیریت می شود. در خطوط 
تولید این شرکت که از طریق استفاده از ابزارهای 
دقیق با تکنولــوژی بالا هوشمندســازی صورت 
پذیرفته اســت، با پایش مستمر از طریق برداشت 
اطلاعات مصرف، ورود و خروج آب، امکان کنترل 
لحظه ای مقادیر مورد استفاده امکان پذیر می شود 
که این مهم تاثیر بســزایی را در مدیریت مصرف 
آب سیمیدکو داشته اســت. در واقع سیمیدکو با 
جایگزینی رویکــرد منبع محوری به جای مصرف 
محوری توانســت تا حد قابل توجهــی با در نظر 
داشــتن کمبود ذخایر آبــی منطقه محل فعالیت 
خــود، میزان مصرف آب را نیز تحت کنترل دقیق 

خود داشته باشد.
اقدامات موثر در مسیر سبز

تامیــن پایدار و مطمئــن آب به لحاظ کمی و 
کیفی برای واحدهای تولید کنسانتره و گندله سازی 
شــرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر سناباد با 
توجه به محدودیت منابــع آب در منطقه معدنی 
سنگان موضوعی چالش برانگیز محسوب می شود. 
از ایــن رو، در خطوط تولید هــر یک از واحدهای 
تولید کنســانتره و گندله ســازی به صورت مجزا 
اقداماتی صورت گرفته که از جمله مهمترین آنها 
می تــوان به احداث واحدهای فیلتراســیون آب و 
ایجاد امکان استفاده مجدد از پساب های صنعتی 
در فرآیند اشــاره کرد، چرا که بــا توجه به حجم 
430 تنی باطله آب در هر ساعت در طول فرآیند 
تولید کنسانتره و گندله ســازی و نیاز آبی حدود 
3 میلیون متر مکعبی واحدهای مذکور در ســال، 
تصفیه صنعتی و بازگرداندن آب مصرف شــده به 
چرخه تولید یکی از مناســب و موثرترین روش ها 
جهت مقابله با محدودیت منابع آبی و مشــکلات 

ناشــی از آن در منطقه است. سیستم فیلتراسیون 
واحد کنسانتره ســازی با بازگردانی روزانه حداقل 
8 هزار متر مکعب پســاب صنعتی تصفیه شده به 
چرخه تولیــد، از دورریز آب در محیط جلوگیری 
می کند که این رویکرد، یکی از مهمترین اقدامات 
ســیمیدکو در حوزه ملاحظات زیســت محیطی 
برشمرده می شــود. علاوه بر این، سیمیدکو موفق 
شــده اســت با اجرایی کردن اســتفاده مجدد از 
پساب های تصفیه شده، میزان مصرف آب را نه تنها 
در فرآیند تولید بلکه در کاربردهای دیگر از جمله 
شست وشــوی تجهیزات و محیط، به خصوص در 
واحد دیسک فیلتر کاهش دهد. همچنین در واحد 
کنسانتره ســازی این شــرکت با کنترل دانسیته 
خط تیل خروجی، راندمان تیکنر کنسانتره سازی 
افزایــش یافته که نتیجه آن بازیابی حداکثری آب 
بوده است. در حال حاضر عملکرد سیستم بازیابی 
آب از خطوط باطله واحد کنســانتره ســیمیدکو 
سبب شده است تا میزان بازیابی آب از این مسیر 
بــه 85 درصد برســد که نتیجه این مســئله، به 
حداقل رســیدن میزان آب خام استحصال شده از 

منابع آب زیرزمینی را به دنبال داشته است. 
در پی مجموعه اقدامات صورت گرفته در واحد 
کنسانتره سازی، ضریب مصرف آب به ازای هر تن 
تولید کنســانتره در مرحله اول از 0/93 به 0/55 
کاهش یافت و در مرحله دوم نیز با انجام تغییراتی، 
این ضریب تا 0/39 کاهش یافت. همچنین میزان 
مصرف آب خام در ســال 1401 به ازای تولید 2 
میلیون و 583 هزار تن کنســانتره در مقایســه با 

سال 1399 حدود 43 درصد کاهش یافت.
در واحد کنســانتره این شرکت با توسعه طرح 
فیلتراســیون آب که از سال 1400 به بهره برداری 
رســیده اســت و به عنوان یکی از منحصر به فرد 
ترین و بزرگترین طرح های زیست محیطی صنعت 
فــولاد کشــور از آن یاد می شــود، گام بلندی در 
راســتای تحقق بخشــیدن به مفهوم صنعت سبز 
حداقل در منطقه معدنی ســنگان برداشته شده 

است.
 اجرای طرح بزرگ فیلتراســیون و آبگیری از 
باطله در سیمیدکو با هدف کاهش دورریز آب های 
آلــوده در محیط و بازچرخانــی آنها طی مراحل 
مختلف تولید کنسانتره بوده که براساس آمارهای 
ارائه شده تا حد بسیار زیادی این طرح موفق بوده 
اســت، به طوری که در حال حاضر روزانه حدود 
85 درصــد از آب باطله بــه چرخه تولید صنعتی 
بازگردانــده می شــود. به دنبال پیاده ســازی این 
طرح در ســیمیدکو میزان اســتفاده این مجتمع 
صنعتی از آب در شهرســتان خــواف به حداقل 
ممکن رســیده اســت. این طرح که بــا تکیه بر 
توان داخلی و ســرمایه گذاری حدود 5/5 میلیون 
یورویی به بهره برداری رســید، نه تنها نتایج مثبت 
زیست محیطی با خود به دنبال داشته بلکه میزان 

صرفه جویی در مصرف آب را به میزان قابل توجهی 
افزایش داده است. در واحد گندله سازی سیمیدکو 
نیــز در هر ماه به ازای تولید متوســط 168 هزار 
تنی، حــدود 13 هــزار مترمکعــب آب مصرف 
می شود. در واقع ضریب مصرف آب پایین برای هر 
تن گندله، ســیمیدکو را در ردیف کم مصرف ترین 

تولیدکنندگان گندله کشور قرار می دهد.
از دیگر اقداماتی که سیمیدکو به منظور پایداری 
زیست محیطی فعالیت تولید کنسانتره در منطقه 
معدنی ســنگان کرده اســت، می توان به استفاده 
وسیع از پوشش های ژئوممبران بر روی گودال های 
حفاری شــده به منظور ذخیره سازی نزولات جوی 
بر روی سطح زمین اشاره کرد که از آن برای رفع 

بخشــی از نیاز آبی مجتمع اســتفاده می شود. 
ســیمیدکو در حال حاضــر با اتخــاذ رویکردی 
جــدی در خصــوص مدیریت چرخــه بازیابی و 
مصرف آب به جای ســرمایه گذاری در پروژه های 
سنگین و هزینه بر انتقال آب و همچنین اجتناب 
از هزینه های نگهداشــت و تعمیرات قابل توجه، 
تمرکز خود را بر روی احــداث طرح های بازیابی 
از جمله شبکه فاضلاب شهری شهرستان خواف، 
احــداث تصفیه خانه این شهرســتان و همچنین 
احــداث خط انتقال آب از تصفیه خانه به کارخانه 
معطوف ساخته است تا از این رهگذر بتواند ضمن 
کمک به توسعه زیرســاختی ناحیه محل فعالیت 
خود، شرایط پایداری را در حوزه تامین آب فراهم 
کنــد. عملیات اجرایی این طرح از ابتدای ســال 
1401 آغاز شــده است و پیش بینی  می گردد که 
با بهره برداری از این طرح بزرگ زیست محیطی، 
میزان نیاز سیمیدکو به مصرف آب خام به کمترین 
حالت ممکن رسیده و از این حیث سیمیدکو را در 
ردیف شرکت های موفق در بهینه سازی و کنترل 

مصرف آب در کشور قرار دهد.

مروری بر اقدامات زیست محیطی سیمیدکو در راستای تحقق صنعت سبز

تعـالی سیمیدکو همگام با محیط زیسـت
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نمودار: میزان مصرف آب در واحد تولید کنسانتره سیمیدکو

صفحه5

دولت دست به دامن چاپ پول شد

افزایش 100 هزار میلیارد تومانی نقدینگی
تظاهرات نمازگزاران در سراسر کشور در محکومیت اهانت به قرآن

علما اقتدار جهان اسلام را نشان دهند
صفحه2

صفحه4

صفحه8

صفحه10

صفحه11

پرداختی دولت به بیمه ها صدقه نیست

افزایش پرداختی از جیب بیماران

ضرباتی که بر پیکر بازار سرمایه وارد می آید جبران پذیر نیست
از نگرانی شدید سهامداران 

تا بی خیالی دولتمردان

تاثیر شورش واگنر 
بر روابط تهـران و مسـکو

هشدار ورمزیار از روزهای سخت استقلال

نکونام نمی تواند معجزه کند

صفحه3

استراتژی افزایش فشار واشنگتن در خلیج فارس
سرویس اقتصادی – محمدحســین روانبخش: »درباره وضعیت بورس نگرانی خیلی جدی  نداریم«؛ 
همین یک جمله رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کافی است تا درباره بازار سرمایه کشور نگرانتر از قبل 
شــویم! داستان بورس در دو ماه اخیر چنان نگران کننده بوده که هر کس از کنار بورس رد شده باشد آن 
را درک می کند، چه برســد به کســی که عنوان رئیس این مجموعه را دارد! این بازار که از ســال 1399 و 

وضعیتی که بسیاری آن را...


